
Objektivi kryesor i departamentit është të sigurojë një 

arsimim të balancuar dhe të angazhohet për ndryshim. 

Përveç lëndëve që i orientojnë studentët në fushën e tyre, 

atyre u  jepet mundësia për të kryer hulumtime të detajuara 

në çështje bashkëkohore të Bashkimit Evropian, ekonomisë 

politike, demokratizimit, të drejtave të njeriut, si dhe në 

politika të gjinisë dhe identitetit. Një staf ekspertësh duke 

përfshirë dhe profesorët vizitues nga jashtë ofrojnë një gamë 

të gjerë lëndësh me zgjedhje në mënyrë që të lejojnë 

studentët të specializohen në fushën e tyre të zgjedhur që 

nga viti tretë e në vazhdim.

Misioni

Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrëdhënieve Ndërkombëtare ofron gradën “Bachelor” në përfundim të 

studimeve. Programi akademik i departamentit mbulon katër fushat kryesore të kësaj disipline: politikat krahasuese, 

marrëdhëniet ndërkombëtare, teoritë e politikës dhe politika shqiptare.

Programi

Mundesite e
Punesimit
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mirënjohura amerikane dhe evropiane, janë në ndërveprim 
të vazhdueshëm me kolegë dhe institucione në shumë 
vende të botës. Programet e “Këmbimit” që aplikohen në 
shumë universitete të huaja u japin shansin studentëve për 
të studiuar në një mjedis të ndryshëm për një ose më 
shumë semestra. Përveç kësaj, lidhjet akademike të depar-
tamentit shërbejnë si një urë lidhëse për studentët e 
interesuar në programet e masterit dhe doktoraturës në 
universitete jashtë vendit. 

Të diplomuarit e departamentit u ofrohet  
mundësi karriere brenda dhe jashtë vendit 
në sektorin privat si dhe në atë  publik, 
veçanërisht në organizatat e lidhura me 
Kombet e Bashkuara dhe Bashkimit 
Evropian, në Ministrinë e Punëve të 
Jashtme të Shqipërisë, në universitete dhe 
media, si dhe në kompani të ndryshme 
private . Siç dhe tregojnë mundësite e 
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është të përgatisë studentët të jenë intele-
ktualë  dhe të zotërojnë afësitë e nevo-
jshme për të menduar në mënyrë të 
pavarur, të kritikojnë dhe të pyesin, të 
angazhohen dhe të jenë bashkëpunëtorë 
në punë dhe të kenë alternativa 
pikëvështrimesh pa paragjykime. Departa-
menti ka miratuar një perspektive ndërdisi-
plinore dhe një qasje shumë dimensionale 
në akumulimin e njohurive.

FAKULTETI I SHKENCAVE EKONOMIKE DHE ADMINISTRATIVE
DEPARTAMENTI DEPARTAMENTI SHKENCA POLITIKE DHE MARRËDHËNIE NDËRKOMBËTARE



Kurrikula e Departamentit Shkenca Politike 
dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare

 

Semestri i Parë  Semestri i Dytë  
KODI EMËRTIMI I LËNDËS ECTS KODI EMËRTIMI I LËNDËS ECTS 
PIR 101 Hyrje në Shkenca Poli�ke I 5 PIR 102 Hyrje në Shkenca Poli�ke II 5 
ECO 101 Hyrje në Ekomomi  I 5 PIR 104 Sta�s�ka për Shkencat Sociale 5 
BUS 131 Shkencat e të Sjellurit 5 ECO 102 Hyrje në Ekonomi II 5 
PIR 105 Historia e Qytetërimit 5 ENG 106 Anglishtja e Përparuar II 5 
ENG 105 Anglishtja e Përparuar I 5 PIR 106 E Drejta Kushtetuese 5 
BUS 105 Hyrje në Normat Juridike 5 SOC 102 Sociologji 5 

Semestri i Tretë   Semestri i Katërt  
KODI EMËRTIMI I LËNDËS ECTS KODI EMËRTIMI I LËNDËS ECTS 
PIR 201 Historia Poli�ke dhe Diploma�ke I 5 PIR 202 Historia Poli�ke dhe Diploma�ke II 5 
PIR 203 Historia e Mendimit Poli�k  I 5 PIR 204 Historia e Mendimit Poli�k  II 5 
PIR 205 Marrëdhënie Ndërkombëtare I 5 PIR 206 Marrëdhënie Ndërkombëtare II 5 
PIR 209 Sistemi Administra�v i Shqipërisë 5 PIR 208 Poli�kat e Jashtme të Shqipërisë 5 
PIR 211 Ligji Ndërkombëtar 5 PIR 210 Metodat e Kërkimit në Shkencat Sociale 5 
 Lëndë me Zgjedhje (Gjuhë e Huaj) 5  Lëndë me Zgjedhje (Gjuhë e Huaj) 5 

Semestri i Pestë  Semestri i Gjashtë  
KODI EMËRTIMI I LËNDËS ECTS KODI EMËRTIMI I LËNDËS ECTS 
PIR 301 Poli�kat Krahasuese 5 PIR 302 Ideologjitë dhe Teoritë Pol. Bashkëkohore 5 
PIR 303 Organizatat Ndërkombëtare 5 PIR 304 Ins�tucionet dhe Poli�kat e BE-së 5 
 Lëndë me Zgjedhje 5  Lëndë me Zgjedhje 5 
 Lëndë me Zgjedhje 5  Lëndë me Zgjedhje 5 
 Lëndë me Zgjedhje 5  Lëndë me Zgjedhje 5 
 Lëndë me Zgjedhje (Gjuhë e Huaj) 5  Lëndë me Zgjedhje (Gjuhë e Huaj) 5 

Semestri i Shtatë  Semestri i Tetë  
KODI EMËRTIMI I LËNDËS ECTS KODI EMËRTIMI I LËNDËS ECTS 
PIR 401 Teoritë e Integrimit Europian 5 PIR 402 Teoritë Demokra�ke 5 
PIR 403 Çështjet Bashkëhore në Poli�kën Botërore 5 PIR 404 Sigurimi Ndërkombëtar 5 
 Lëndë me Zgjedhje 5  Lëndë me Zgjedhje 5 
 Lëndë me Zgjedhje 5  Lëndë me Zgjedhje 5 
 Lëndë me Zgjedhje 5  Lëndë me Zgjedhje 5 
 Lëndë me Zgjedhje 5  Lëndë me Zgjedhje 5 

Lëndët me Zgjedhje Lëndët me Zgjedhje  
KODI EMËRTIMI I LËNDËS ECTS KODI EMËRTIMI I LËNDËS ECTS 
CEN 101 Teknologji e Informacionit dhe Aplikimet 5 BUS 335 Manaxhimi i Burimeve Njerëzore  5 
BUS 211 Manaxhim dhe Organizim 5 FL 301 Turqisht III 5 
ECO 222 Financa Publike 5 FL 302 Turqisht IV 5 
BUS 203 E Drejta e Biznesit 5 FL 303 Gjermanisht III 5 
BUS 231 Kontabilitet Financiar I 5 FL 304 Gjermanisht IV 5 
BUS 232 Kontabilitet Financiar II 5 FL 305 Italisht III 5 
FL 201/2 Turqisht I/ Turqisht II 5 FL 306 Italisht IV 5 
FL 203/4 Gjermanisht I/ Gjermanisht II 5 FL 307 Frengjisht III 5 
FL 205/6 Italisht I/ Italisht II 5 FL 308 Frengjisht IV 5 
FL 207/8 Frengjisht I/ Frengjisht II 5 FL 309 Spanjisht III 5 
FL 209/10 Spanjisht I/ Spanjisht II 5 FL 310 Spanjisht IV 5 
PIR 305 Sociologjia Poli�ke 5 PIR 407 Media dhe Opinioni 5 
PIR 306 Par�të Poli�ke 5 PIR 410 Poli�kat dhe Shoqëritë e Lindjes së Mesme 5 
PIR 307 Teoritë e Marrëdhënieve Ndërkombëtare 5 PIR 411 Analiza e Poli�kave të Huaja 5 
PIR 308 Historia Poli�ke e Ballkanit 5 PIR 412 Negociatat dhe Zgjidhjet Kon�iktuale 5 
PIR 310 Poli�ka, Shoqëria dhe Qytetërimi 5 PIR 413 Nacionalizmi dhe Minoritetet Etnike 5 
BUS 322 Teoria Organiza�ve 5 PIR 415 Çështjet Aktuale të Pol. së Jashtme të Shqip. 5 
ECO 321 Ekonomia Ndërkombëtare I 5 PIR 416 Teknikat e të Folurit dhe Shkrimit Diploma�k 5 
ECO 322 Ekonomia Ndërkombëtare II 5 ECO 416 Ekonomia Shqiptare II 5 


